
Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Управление общего образования Ртищевского района) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25 августа  2023 года                 г. Ртищево                                             № 362 

 

«О введении ограничительных мероприятий 

 в связи с угрозой распространения 

 энтеровирусной инфекции» 

  

В соответствии с  Постановлением  Правительства Саратовской области  № 779-П 

от 25.08.2023 года «О  введении ограничительных мероприятиях   в связи с угрозой 

распространения энтеровирусной инфекции», в целях проведения мероприятий по 

профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой 

короновирусной инфекции (COVID-19) в эпидемиологическом сезоне 2023-2024 годов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1.Руководителям образовательных организаций : 

1. 1 сентября провести торжественные линейки по параллелям в разное время, 

в одной параллели должно быть не более трѐх классов: например, с 1-го по 3-й, с 4-го по 

6-й, с 7-го по 9-й, 10-й – 11й. 

2. взять на контроль иммунизацию сотрудников против гриппа; 

3. отменить в общеобразовательных организациях кабинетную систему 

обучения, организовать обучение каждого класса в отдельном помещении с 1 сентября 

2023 года; 

4. назначить лиц, ответственных за организацию и проведение «утреннего 

фильтра» в образовательных организациях; 

5. обеспечить проведение ежедневного осмотра и опроса обучающихся в ходе 

«утреннего фильтра» с целью своевременного выявления заболевших, лиц с признаками 

острого респираторного заболевания; при выявлении больного обеспечить его временную 

изоляцию; 

6. обеспечить наличие в образовательных организациях запаса 

дезинфицирующих средств, активных в отношении вирусов, разрешенных к применению 

в установленном порядке и кожных антисептиков; 

7. обеспечить проведение в образовательных организациях профилактической 

дезинфекции средствами, активными в отношении вирусов; увеличить кратность 

обработки контактных поверхностей, спортивного оборудования и инвентаря, игрушек, 

санитарно-технического оборудования, помещений туалетов; 

8. увеличить кратность проветривания помещений образовательных 

организаций, использовать устройства для обеззараживания воздуха, разрешенные для 

применения в присутствии обучающихся;  

9. не допускать переуплотнения помещений детьми в дошкольных 

образовательных организациях, перевод детей из групп, где регистрировались 

заболевания энтеровирусной инфекцией, в другие группы до окончания периода 

медицинского наблюдения, локализации и ликвидации очага возникшего очага 

энтеровирусной инфекцией;  



10. обеспечить проведение своевременной санитарной очистки территории 

образовательных организаций, регулярный вывоз пищевых и бытовых отходов;  

11. обеспечить  в образовательных организациях питьевой режим, с 

обязательным кипячением воды или  при использовании кулеров - наличие запаса 

одноразовой посуды, обработку поверхности кулеров и кранов для воды 

дезинфицирующими вирулицидными средствами, разрешенными для применения в 

установленном порядке;  

12. усилить контроль за поставкой в образовательные организации пищевых 

продуктов гарантированного качества;  

13. исключить на период подъема заболеваемости энтеровирусными 

инфекциями из рациона питания обучающихся овощи без термической обработки, с 

заменой их на тушеные овощи и овощные закуски, при приготовлении которых 

предусматривается термическая обработка; фрукты допускать в питание после 

стандартной обработки с последующим ошпариванием кипятком;  

14. усилить контроль за работой пищеблоков образовательных организаций, 

режимами мытья и обработки посуды; 

15. обеспечить проведение активной разъяснительной работы среди 

обучающихся, родителей (законных представителей) о мерах профилактики 

энтеровирусных инфекций, с использованием наглядного материала. 

16. организовать реализацию дополнительных образовательных программ для 

детей до 17 лет в дистанционном режиме обучения; 

 

2. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста управления общего 

образования С.С. Портянко. 

 

Начальник управления общего 

образования администрации Ртищевского 

муниципального района Саратовской области                      С.В. Рудаева  


		2023-08-31T08:47:45+0400
	Рудаева Светлана Владимировна




